DECRETO nº. 304/2021

SÚMULA:  Institui a Comissão dos Responsáveis pela
Inserção e Manutenção de Dados junto ao "Portal
da Transparência" e “Portal da Transparência
COVID 19” e dá outras providências.

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso IX, X e XI da Lei Orgânica Municipal,
promulgada em 29 de novembro de 2002,

Considerando os dispositivos da LRF - LC n. 101/00, Lei n°.

12.557/2011 e o contido IN n°. 89/2013 - TCE/PR e Com base nos Princípios da
Legalidade e Publicidade (CF, art. 5°., II e 37);

DECRETA

Artigo 1°. Fica instituída a Comissão dos Responsáveis pela
Inserção e Manutenção de Dados junto ao "Portal da Transparência" e Portal da
Transparência COVID 19”, que será integrada pelos seguintes membros:

 Como representante da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos – SARH:

o ANA FLÁVIA RODRIGUES MICHALOWSKI, brasileira, casada,
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente
Administrativo, inscrita na matrícula sob nº. 3.672, portadora da Cédula de Identidade
R.G. nº. X.XXX.972-0 SESP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.959-23.

 Como representante do Departamento de Tecnologia e Informação da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – SARH:

o RODOLFO GUERKE JUNIOR, brasileiro, casado, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Diretor e Tecnologia e Informação,
inscrito na matrícula sob n°. 6.152, portador da Cédula de Identidade R.G. nº.
XX.XXX.596-0 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-06.

 Como representante da Secretaria Municipal de Governo – SMGOV:
o LUCIANA CANAVESI CESÁRIO PEREIRA PASSOS, brasileira,

casada, servidora pública municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe
de Divisão Administrativo e Expediente, inscrita na matrícula sob nº. 6.179, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.631-6 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.559-76.

 Como representante do Departamento de Compras e Licitação da
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP:

o FERNANDA SOUZA, brasileira, solteira, servidora pública municipal
com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, inscrita na matrícula sob
nº. 4.946, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.499-1 SESP/PR e inscrita
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.779-61.

 Como representante da Divisão de Tesouraria da Secretaria Municipal
de Finanças e Planejamento – SEFINP:

o JOSÉ SIDNEI LOZESKI FILHO, brasileiro, casado, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Escriturário II, inscrito na matrícula sob
nº. 267, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.426-7 SESP/PR e inscrito no
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.279-15.

 Como representante da Divisão de Contabilidade da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento – SEFINP:

o JACKSON LUIS FARIA, brasileiro, solteiro, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, inscrito na
matrícula sob nº. 5.645, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.748-2
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.249-94.

 Como representante da Divisão de Convênios e Prestação de Contas da
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento – SEFINP:

o PATRICIA DE SOUZA SETTER, brasileira, solteira, servidora pública
municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, inscrita na
matrícula sob nº. 978, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.476-62
SESP/RS e inscrita no CPF/MF nº XXX.XXX.710-20.

 Como representante da Divisão de Planejamento e Gestão da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento – SEFINP:

o PRISCILA ÂNGELO DA LUZ DE MELO, brasileira, casada, servidora
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Escriturária II, inscrita na
matrícula sob nº. 1.736, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº X.XXX.929-9
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.129-59.

 Como representante Departamento de Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Finanças – SEFINP:

o EVERSON ANTONIO ALVES DE MIRANDA, brasileiro, casado,
servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de Guardião Patrimonial,
inscrito na matrícula sob nº. 4.127, portador da Cédula de Identidade R.G. nº.
X.XXX.696-6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº XXX.XXX.719-33.

 Como representante do Departamento de Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS:

o EMANUEL CRISTIANO CORREA, brasileiro, solteiro, servidor
público municipal com cargo em provimento efetivo de Fiscal de Saneamento, inscrito
na matrícula sob nº. 3.429, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.696-3
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.169-30.

 Como Representantes do Portal da Transparência COVID 19 da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,

o CAROLINE DE AZEVEDO FANHA STALHSCHMIDT, brasileira,
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Dentista,
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.363-5 II/PR e inscrita no CPF/MF
sob nº. XXX.XXX.909-07;

o GUILHERME WASILEWSKI, brasileiro, casado, servidor público
municipal com cargo em provimento comissionado de Diretor de Departamento
Financeiro, Informação e Acompanhamento de Dados, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº. X.XXX.028-1 IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.359-
04.

 Como representante da Secretaria Municipal de Comunicação Social –
SECOM:

o MARIANA ABRÃO COSTA, brasileira, solteira, servidora pública
municipal com cargo em provimento efetivo de Analista de Arquivo e Patrimônio,
inscrita na matrícula sob nº. 4.009, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº.
X.XXX.218-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.549-83.

 Como representante do Departamento de Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL:

o MANOEL ROBERTO SIEIRO, brasileiro, casado, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, inscrito na
matrícula sob nº. 4.08, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.831-0 SESP/PR
e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.499-40.

 Como Representante do Protal da Transparencia COVID 19 da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL:

o ANDREIA APARECIDA VALENTIM, brasileira, divorciada,
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.331-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.799-52.

 Como representante do Departamento de Almoxarifado da Secretaria
Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS:

o VALDIR DE MIRANDA, brasileiro, solteiro, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Monitor, inscrito na matrícula sob nº.

1.787, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.623-0 SESP/PR e inscrito no
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.989-46.

 Como representante do Portal da Transparencia COVID 19  da
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social – SHADS:

o CAMILA ROLIM DE MOURA NUNES, brasileira, divorciada,
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Assistente Social,
inscrita na matrícula sob nº. 2.301, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº.
X.XXX.317-5 PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.229-60.

 Como representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbanos e Logística - SMDUL:

o WILIAN CESAR DE MENDONÇA PERES, brasileiro, solteiro,
servidor público municipal com cargo em provimento efetivo de Agente
Administrativo, inscrito na matrícula sob nº. 690, portador da Cédula de Identidade
R.G. nº. X.XXX.357-5 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.089-83.

 Como representante do Departamento de Controle Interno da Prefeitura
Municipal:

o EDSON DA SILVA NAIZER, brasileiro, casado, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Contador, inscrito na matrícula sob nº.
3.441, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.444-0 SESP/PR e inscrito no
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.529-53.

Artigo. 2°. Fica designada a servidora pública estatutária
Priscila Ângelo Da Luz De Melo, cargo em provimento efetivo de Escriturária II,
inscrita na matrícula sob nº. 1.736, para atuar como Gestora do Portal da Transparência
e Portal da Transparência COVID 19.

Paragráfo Único: Compete a Gestora do Portal da

Transparência e Portal da Transparência COVID 19, realizar todos os Atos necessários
para a devida manutenção, conferência e controle da veiculação das informações a
serem divulgadas no Portal da Transparência, com base nos dados inseridos pelos
sistemas informatizados, pela Comissão do Portal da Transparência.

Artigo. 3°. Fica autorizada a gestora do Portal de

Transparência e Portal da Transparência COVID 19, juntamente com o responsável pela
Unidade de Controle Interno, notificar os membros da comissão sobre eventuais
pendências no envio de dados, fixando-lhes prazos para regularização, sob pena de
responsabilização.

Artigo. 4°. Caberá à aludida Comissão responder pela

obtenção, inserção e manutenção de dados junto ao “Portal da Transparência” e "Portal

da Transparência COVID19", com vistas a gerir e manter atualizado de acordo com as
normas e regulamentos aplicáveis.

§1°. Os responsáveis responderão administrativamente pelos

dados inseridos, bem como pela omissão de dados necessários, podendo, se for o caso,
incorrer em infração disciplinar nos termos da Lei Municipal nº. 2155/10.

Artigo 5º. Os serviços prestados em decorrência deste

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de
interesse público (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 6º. Este Decreto entra em vigor na presente data,

revogando-se as disposições em contrário, em específico o Decreto nº. 231/2018 datado
de 15 de junho de 2018.

Artigo 7º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de abril de 2021.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos